
معمای پیچیده پول های ایران در چین
چین صندوق امانت یا زندان دارایی های ایران؟

مدت زمانی است که بعد از توافق هسته ای موضوعی مهم 
در اقتصاد ایران منجر به پدید آمدن بحث ها و جدل های 
فراوان میان مســئولین و کارشناسان شده است. موضوع 
دارایی های بلوکه شــده ایران در خارج از کشــور که برای 
مدت های مدید به واسطه تحریم ها اقتصاد ایران از آن ها 

محروم بوده است.
یک سوی این بحث و جدل ها مربوط به میزان دقیق رقم 
دارایی های بلوکه شده است. سررشته این بحث را باید در 
ابتدای حضور دولت روحانی و باز شدن باب مذاکرات بین 
ایران و 1+5 جســت وجو کرد که در نهایت به توافق ژنو بر 
سر چهارچوب مشترک بین ایران و 1+5 ختم شد. بر اساس 
این چهارچوب بحث آزاد سازی دارایی های ایران به شکل 
ماهیانه پیش آمد که در همان زمان برخی از رســانه های 
خارجی اشــاره کردند که ایران در حدود 100میلیارد دلار 

دارایی های بلوکه شده در خارج از کشور دارد.
این بحــث اما بعد از آن مســکوت ماند تا آنکــه در نهایت 
توافق نهایــی میان ایران 1+5 منجر به آن شــد تا مجددا 
موضوع دارایی های بلوکه شــده ایران پا به سطح رسانه ها 
و افــکار عمومی بگذارد. اما ورود بــه این بحث با اختلاف 
نظرهای اساسی در میزان و رقم دقیق دارایی های بلوکه 

شده همراه بود. 

اختلاف 160میلیاردی در آمار دارایی ها
در حالی کــه پیش از جمع بنــدی مذاکرات هســته ای و 
اعلام توافق، برخی کارشناسان به آزادسازی حدود 120 تا 
200میلیارد دلار پول های بلوکه شده ایران در خارج کشور 
و کشورهای چین، هند، ژاپن، کره، آمریکا، اروپا و... اشاره 
کرده اند اما مســئولان اقتصادی از جمله رئیس کل بانک 
مرکــزی و وزیر اقتصاد و دارایی، رقــم بالای 100میلیارد 
دلار را اغراق آمیز اعلام کرده و آقای سیف از آزادی حدود 
28میلیارد دلار از پول های ایران در کشورهای هند و ژاپن 

و کره و امارات خبر داد.
این در حالی است که برخی مسئولان دیگر رقم پول های 
بلوکه شده را بین 60 تا 180میلیارد دلار اعلام کرده بودند 
و جان کری وزیر خارجه آمریکا نیز رقم را حدود 45میلیارد 
دلار و رئیس ســابق سازمان ســیا 150میلیارددلار برآورد 
کــرده بودند. کاظــم جلالی، رئیس مرکــز پژوهش های 
مجلس شــورای اســلامی رقم دارایی های بلوکه شده را 
60میلیارد دلار اعلام کرده اســت. علی لاریجانی، رئیس 
مجلس شورای اسلامی نیز میزان دارایی های بلوکه شده 
ایران تنها در چین را 22میلیارد دلار عنوان می کند. پایگاه 
خبری دبکا وابسته به رژیم صهیونیستی نیز گزارش داده 
که اگر دولت آمریکا تصمیم بگیرد 12میلیارد دلار دارایی 
ایران در آمریکا را از حالت مســدود شــده خارج کند، اروپا 
نیز 35میلیارد دلار دیگر را آزاد می کند. نگاهی به این ارقام 
حاکی از آن است که اختلافی فاحش در حد 160میلیارد 
دلار در خصوص اعلام ارقام دارایی های ایران وجود دارد.

تعاریف مختلف مبنای ارقام متفاوت
در ایــن گیــر و دار وزیــر امور اقتصــادی و دارایــی دلیل 
گمانه زنی های گوناگون درباره دارایی های بلوکه شده ایران 

را »تعاریف مختلف افراد از این پول ها« می داند. طبق گفته 
»علی طیب نیا« در نشست شورای وزیران صندوق اوپک 
در وین علت اصلی این کــه رقم های گوناگونی بین 25 تا 
1۷5میلیارد دلار مطرح می شــود این اســت که  تعاریف 

مختلف افراد از این پول ها متفاوت است.
به گفته وزیــر امور اقتصاد و دارایی ذخایــر ایران در خارج 
از کشور، ممکن اســت نزدیک به 100میلیارد دلار باشد. 
طبق توافق هســته ای ایران با قدرت هــای جهانی، قرار 
است بخشی از دارایی های بلوکه شده ایران آزاد شود. این 
موضوعی اســت که وزرای خارجه ایران و آمریکا دو طرف 

اصلی مذاکرات به آن اشاره کرده اند.
وزیر اقتصاد ایران رقم قابل استفاده و در دسترس را همان 
رقم 2۹میلیارد دلاری می داند که از سوی رئیس کل بانک 
مرکزی اعلام شــده اســت. طیب نیا می گویــد که حدود 
35میلیارد دلار از منابع ارزی بانک مرکزی نزد شرکت نیکو 
وابسته به شرکت ملی نفت ایران در گذشته سپرده گذاری 
شــده و این پول در پروژه ها و یا هزینه های شرکت نفت و یا 
سایر موارد اختصاص یافته است و اکنون قابلیت استفاده 
را ندارد. همچنین حدود 22میلیــارد دلار از این منابع نزد 
شرکت بیمه کشــور چین به صورت وثیقه برای طرح های 
تامین مالی ایران مورد استفاده قرار گرفته و بنابراین قابل 
استفاده نیست و رقم قابل استفاده، کمتر از 30میلیارد دلار 

است که جزء منابع مالی بانک مرکزی است.

معمای پیچیده دارایی های ایران در چین
امــا صرف نظر از این موضوع و اختلاف بر ســر رقم دقیق 
دارایی های بلوکه شــده ایران، موضعی مهم تر نیز در این 
میان وجود دارد که در حاشــیه موضوع دارایی های ایران 
مطرح شد و خود به تدریج تبدیل به یک موضوع محوری 
شده است: موضوع و معمای دارایی های ایران در چین. 
این بحث زمانــی بالا گرفت که طهماســب مظاهری در 
همان روزهای ابتدای توافق هســته ای اشاره ای عجیب 

به موضوع دارایی های ایران در چین کرد.
رئیس کل اسبق بانک مرکزی گفت: به نظر می رسد حدود 
٥٠میلیــارد دلار پول ایران در چین باشــد که وضعیتش از 
بلوکه شدن بدتر است چرا که چینی ها حاضر نیستند پول 
ایران را پــس بدهند. او گفت: همه این هــا برمی گردد به 
قراردادی که در دولت احمدی نژاد با چین منعقد شد و برای 
من یادآور قرارداد شوم »ترکمانچای« است. بر اساس این 
قرارداد چین بایــد این پول ها را به عنوان تضمین فاینانس 
و... استفاده کند. او گفت: همان زمان که من رئیس کل 
بانك مرکزی بودم از من خواستند که این قرارداد را منعقد 
کنیم اما من زیر بار نرفتم، بــا این حال دولت این موضوع 
را پیگیری کــرد. او حجم مبلغی که بــرای فاینانس مورد 
اســتفاده قرار می گیرد را بین ٢٠ تا ٢٥میلیارد دلار عنوان 
کرد و گفت: من نگرانم که چین در ازای پول های ما جنس 
بنجل گران قیمت را از طریق واسطه های خودش تحویل 
ما دهــد. این مســئله نگران کننده ای اســت. در حقیقت 
پول های ایران در چین بلوکه شده نیست، این ها به صورت 
امانت در چین گذاشته شده اند اما حالا مشکلات فراوانی 

برای بازپس گیری شان وجود خواهد داشت.
او با اشــاره به اینکه ایــن دارایی ها شــرایطی بدتر از بلوکه 
شدن را دارند، اضافه کرد: غربی ها بلوکه می کنند و اعلام 
می کننــد که بلوك کردیم. وقتی هم کــه توافق کردند آزاد 
می کنند اما چینی هــای بی انصاف پول را می گیرند و پس 

نمی دهند.

واکنش های رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین
بعد از رسانه ای شدن سخنان مظاهری و جدل هایی که بر 
سر این موضوع برپا شد، نوبت به مجیدرضا حریری رئیس 
اتــاق بازرگانی ایران و چین بود تا به این ســخنان واکنش 
نشــان دهد. وی در پاسخ به طهماســب مظاهری گفت: 
این قرارداد در شــرایطی منعقد شــد که دســت ما به پول 
نمی رسید. کار دیگری جز این نمی توانستیم انجام دهیم. 

پس در آن شــرایط تحریم این قرارداد ترکمانچای نبود. او 
با تاکید بر اینکه بحث بر سر انعقاد چنین قراردادی با چین 
از سال ١٣٨٦ آغاز شــد، گفت: در حقیقت این قرارداد از 
سال ١٣٨٨ در دستور کار قرار گرفت و در سفری که آقای 

لاریجانی در سال ١٣٩٢ رفت، وارد مرحله اجرایی شد.
او گفت: راهی که دولت دهم برای مدیریت پول های بلوکه 
شــده رفته بود، طبیعتا و بالاجبار از ســوی دولت یازدهم 
ادامه پیدا کرد چرا که تحریم مانع از آن می شد که ما بتوانیم 

تصمیمی جز این بگیریم.
وی در پاسخ به این ســوال که آیا برنامه ای برای بازنگری 
در این قرارداد وجود دارد، یــا خیر گفت: تا این لحظه من 
عزمی در ایــن خصوص ندیدم اما فکر می کنم می شــود 
روی کارمزد، نرخ بیمه و شــرایط فاینانــس بحث کرد. به 
گفته حریری بخشی از فاینانس های چینی در طرح های 
فولادی، معادن، ریل و راه آهن و… استفاده شده است اما 
به نظر می رسد با تغییر شرایط ایران بهتر است این قرارداد 
با چین مورد بازنگری قرار گیــرد. او گفت: ٢ میلیارد یورو، 
پول ایران در چین پشــتوانه فاینانس است و باید رقم سایر 
پول ها را نیز بانــك مرکزی اعلام کند. حریری تاکید کرده 

است که ایران هیج دارایی بلوکه شده   ای در چین ندارد.
این جدال در بین حریری و مظاهــری خود اکنون تبدیل 
به یک موضوع حساس برای اقتصاد ایران شده است. در 
حالی که موضوع رقم دارایی های ایران در خارج از کشور 
هنوز به سرانجام نرســیده، موضوع دارایی های ایران در 
چین مســیر جداگانــه ای را می پیماید و دقیقا مشــخص 
نیست که تکلیف این دارایی ها در چین به چه ترتیب خواهد 
بود. در حالی کــه به گفته مظاهری گویا قرار اســت چین 
این پول ها را با اجناس چینــی مبادله کند. حریری معتقد 
اســت چیزی به نام پول بلوکه شــده در چین وجود ندارد. 
شاید در این میان نیز سیف رئیس کل بانک مرکزی ایران 
پاســخی برای معمای پول های ایران در چین، در آستین 

خود داشته باشد.

توافقهستهایمشکلاتبورسراحلنمیکند
عباسعلی حقانی نسب اظهار کرد: 
درمورد اینکه بعد از توافق چه اتفاقی 
افتاد و دلار کاهش جزئی داشــت و 
بعد دوباره افزایش پیدا کرد، مسئله 
خیلی خاص و مشخص است. یک 
بخشی از بحث مشکلات بورس و 
سرمایه به توافق برنمی گردد و قبل 

از آن هم وجود داشــت. از طرف دیگر مســئله کمبود 
نقدینگی در تمام بازار مطرح اســت. توافق هسته ای 

بخش عظیمی از مشکلات بورس را حل نمی کند.
وی افزود: کشور ما بر اساس آمار بانک مرکزی حدود 
۷80 هزار میلیارد تومان نقدینگی در بازار دارد. اول باید 
وضعیت بازارهای مسکن، بورس، کشاورزی، سکه و 
ارز را از این حیث بررسی کرد و بعد اقدامات لازم را انجام 
داد. این کارشــناس بورس تصریــح کرد: بالای 600 

هزار میلیارد تومان از این نقدینگی 
در بازار مســکن قفل شــده است. 
علت اینکه بازار ما نتوانســت بعد از 
توافق حرکت کند دلیل اصلی اش به 
کمبود نقدینگی برمی گردد. حقانی 
نســب عنوان کرد: هر مــاه به طور 
متوسط از سایر بازارها بین دو تا سه 
هزار میلیارد تومان در قالب قسط، وام، رهن و غیره به 
بازار مسکن می رود. برای بازار سرمایه، ارز و کشاورزی 

این سه هزار میلیارد تومان پول خیلی زیادی است.
وی بیان کــرد: چون در بازار ســرمایه افــت خیلی 
زیادی داشــتیم، اعتقاد ما بر این اســت که در آینده 
بازار ما رشــد خواهد کــرد. برآورد ما این اســت که تا 
پایان امسال شــاخص به بالای ۷5هزار واحد رشد 

پیدا خواهد کرد.

احتمالکاهشدفعاتپرداختیارانهنقدی
یــک حســاب ســاده بیــن منابع و 
مصارف نشان می دهد دولت برای 
پرداخت یارانه ١٢هزار میلیارد تومان 
کمبود منابع دارد. با وجود این میزان 
کســری و با وجود تکلیــف قانونی 
دولت برای حذف شش میلیون نفر 
از پردرآمدها، دولت هنوز برای اجرا، 

این دست و آن دست می کند. دیرکردهای مکرر دولت 
در پرداخت یارانه هــا این ذهنیت را بــرای نمایندگان 
مجلس ایجاد کرده که دولــت با کاهش تعداد دفعات 
پرداخت از ١٢ به ١٠ بار در ســال قصد دارد هفت هزار 
میلیارد دلار صرفه جویی داشــته باشد. جعفر قادری، 
عضو کمیســیون برنامه و بودجه مجلس در گفت وگو 
با »اعتماد« می گوید: دولت تاکنون هیچ صراحتی در 
خصوص اعلام آمار حذف شــده ها نداشته است. او با 

بیان اینکه میزان کسری منابع برای 
پرداخت یارانه ها بــرای همه محرز 
اســت، توضیح می دهــد: در طول 
چهار ماه گذشــته دولت شــفافیت 
لازم در خصــوص تعــداد حــذف 
شده ها نداشته و به نظر نمی رسد در 
این راســتا هم جدیتی داشته باشد. 
قادری اظهار می کند: در صورتی که دولت دست کم دو 
نوبت از ١٢ نوبت پرداخت سال ١٣٩٤ را حذف کند هر 
ماه سه هزار و ٥٠٠ میلیارد تومان در منابع صرفه جویی 
خواهد شد. وی با اشاره به اینکه مشخص نیست دولت 
بر اساس چه ملاحظاتی نسبت به حذف پردرآمدها تعلل 
می کند، متذکر می شــود: انتظار این است که دولت 
صداقت بیشتری به خرج داده و بحث شایعات شکل 

گرفته را نیز خاتمه بخشد. 
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هزینه خانوار از درآمدها 
سبقت گرفت

بانک مرکزی در گزارشــی درآمد ســالانه یک خانوار 
ایرانی در ســال ۹3 را 31میلیون و 3۹3هزار تومان و 
هزینه آن ها را 32میلیون و 8۷6هزار تومان اعلام کرد.
براســاس گزارش خلاصه ای از نتایج بررسی بودجه 
خانوار در مناطق شــهری ایران در سال ۹3 که بانک 
مرکزی منتشر کرده اســت، بودجه خانوارهای ایرانی 
کفاف هزینه ها را نمی داد. آمارگیری از هزینه و درآمد 
خانوارهای شــهری ایران در سال 13۹3 با مراجعه به 
حدود دوازده  هزار و هفتصد خانوار نمونه توسط بانک 
مرکزی انجام گرفته و نشان می دهد که در سال گذشته 
هزینه ســالانه یک خانوار ایرانــی 32میلیون و 8۷6 
هزار تومان و درآمد سالانه همان خانوار 31میلیون و 

3۹3هزار تومان بوده است.
متوسط تعداد افراد خانوار

در ســال مورد بررســی متوســط تعداد افــراد خانوار 
3/44 نفر بود که نسبت به ســال قبل کاهش داشته 
است. از کل تعداد خانوارها، خانوارهای چهارنفری با 
30/1درصد بیشــترین و خانوارهای ده نفر و بیشتر با 
0/1درصد کمترین سهم را به خود اختصاص داده اند.

هزینه ناخالص
براســاس نتایج این بررسی متوســط هزینه ناخالص 
سالانه یک خانوار حدود 328۷60هزار ریال )ماهانه 
حدود 2۷3۹۷هزار ریال( بوده است. هزینه مزبور که 
شامل ارزش اجاره خانه شخصی نیز می باشد، نسبت به 
سال 13۹2 معادل 15/6درصد افزایش داشته است.
از کل هزینه های ناخالص خانوار به ترتیب، 33/4درصد 
به هزینه »مسکن، آب، برق و گاز و سایر سوخت ها«، 
24/6درصد به هزینه »خوراکی ها و آشامیدنی ها«، 
10/4درصد به هزینــه »حمل و نقل«، 8/4درصد به 
هزینه »کالاها و خدمات متفرقه«، 5/8درصد به هزینه 
»بهداشت و درمان«، 4/6درصد به هزینه »پوشاک و 
کفش«، 4/1درصــد به هزینه »لوازم، اثاث و خدمات 
مورد استفاده در خانه«، 2/3درصد به هزینه »تفریح 
و امور فرهنگی«، 2/1درصد به هزینه »ارتباطات«، 
2درصد به هزینه »رســتوران و هتل«، 1/۹درصد به 
هزینه »تحصیل« و 0/4درصد به هزینه »دخانیات« 

اختصاص داشته است.
درآمد ناخالص

متوسط درآمد ناخالص3 ســالانه یک خانوار در سال 
13۹3 حــدود 313۹34هــزار ریــال )ماهانه حدود 
26161هزار ریال( بوده که نســبت به ســال 13۹2 
معــادل 13/4درصد افزایش داشــته اســت. 6۹/۷ 
درصد از کل درآمد ناخالــص را درآمد پولی ناخالص و 
30/3درصد را درآمد غیرپولی )شامل ارزش اجاره خانه 

شخصی( تشکیل داده است.
مسکن

بررسی نحوه تصرف محل ســکونت خانوارها در سال 
13۹3 نشــان می دهد که 64/4درصد از خانوارها در 
مســکن شــخصی )مالک نشــین(، 25/6درصد در 
مسکن اجاری، 0/8درصد در مسکن در برابر خدمت 
و ۹/2درصد در مسکن رایگان سکونت داشته اند. در 
مقایسه با سال 13۹2، درصد سکونت در مسکن رایگان 
افزایش، درصد ســکونت در مسکن اجاری کاهش و 
درصد سکونت در مسکن شــخصی و در برابر خدمت 
بدون تغییر بوده است. براساس نتایج مزبور، 3/5درصد 
خانوارها از »یک اتاق«، 30/4درصــد در »دو اتاق« و 
4۷/5درصد از »سه اتاق«، 14/6درصد از »4 اتاق«، 
2/6درصد از »پنج اتاق« و 1/4درصد از »شش اتاق و 
بیشتر« استفاده می نموده اند. 83/5درصد از فریزر و 
یخچال فریزر، ۹۹/5درصد از اجاق گاز، ۹2/8درصد 
از جاروبرقــی، 85/5درصد از ماشــین لباسشــویی و 

۹5/2درصد از تلفن همراه استفاده می نموده اند.

رصدخانه

تورم تیرماه ثابت ماند
درحالی بانــک مرکزی نرخ 
تورم در دوازده ماه منتهی به 
تیرماه 13۹4 نسبت به مشابه 
13۹3 را معادل 15/6درصد 
اعلام کرده که مرکز آمار این 
نرخ را 14/1درصد محاسبه 
کرده بود. بانک مرکزی تورم 

میانگین در تیرماه امسال را بدون تغییر نسبت 
به ماه مشابه سال قبل 15/6درصد اعلام کرد. 
اداره آمار اقتصادی بانک مرکزی شاخص بهای 
کالاهــا و خدمات مصرفی در مناطق شــهری 
ایران در تیرمــاه 13۹4 را اعــلام کرد. خلاصه 
نتایج به دست آمده از شــاخص بهای کالاها و 

خدمات مصرفی در مناطق 
شهری ایران براساس سال 
پایه 100=13۹0 به شــرح 
ذیل اســت: شاخص بهای 
کالاها و خدمــات مصرفی 
در مناطق شــهری ایران در 
تیرماه 13۹4 به عدد 224/۷ 
رسید که نســبت به ماه قبل 0/4درصد کاهش 
یافت. شاخص مذکور در تیرماه 13۹4 نسبت به 
ماه مشابه سال قبل معادل 4/2 درصد افزایش 
داشته اســت. نرخ تورم در دوازده ماه منتهی به 
تیرماه 13۹4 نسبت به دوازده ماه منتهی به تیرماه 

13۹3 معادل 15/6درصد است.

جلوگیری از واردات جنس  های بنجل به جای دارایی ها
موســی الرضا ثروتی عضو 
کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس شــورای اسلامی 
در گفت وگویــی درمــورد 
پول های بلوکه شده ایران 
در کشــورهای مختلــف 
گفت: چین باید پول نقد به 

ایران بازگرداند. 
موســی الرضا ثروتی درباره اظهــارات برخی 
مسئولان دولت مبنی بر بازپرداخت پول های 
بلوکــه شــده از طریــق واردات کالاهــای 
بی کیفیــت بیان کــرد: بــر اســاس قوانین 
بین المللــی تجــارت، هیــچ کشــوری حق 

نــدارد چنیــن ادعایی کند 
بــرای  تصمیم گیــری  و 
بازپردخــت آن بــر عهــده 

دولت ایران است. 
نماینده مــردم بجنورد در 
مجلس شــورای اسلامی 
گفت: انتظار ما این است 
کــه دولــت از واردات جنس هــای بنجل و 
بی کیفیت به جای پول نقــد خودداری کند. 
ثروتــی افــزود: پول هــای بلوکه شــده باید 
صرف اشــتغال زایی و رونق اقتصاد کشــور 
شــود که این امر در گرو جلوگیری از واردات 

بی رویه است.

پیش بینی عسگر اولادی از نرخ دلار
عســگراولادی  اسدالله 
گفت: هم اکنون بیشــتر 
ری  جــا ی  ینه هــا هز
کشــور بــر اســاس دلار 
ســه هزار تومــان تنظیم 
شــده و اگر بخواهیم این 
میــزان را تغییــر بدهیم 

دچــار مضیقــه می شــود  هزینه هایمــان 
 که نمی شــود مضیقــه را به راحتــی از بین 

ببریم. 
به نظــر من در تمــام ســال ۹5 نمی توانیم 
قیمت نفت را با دلار کمتر از سه هزار تومان 
به فروش برســانیم و قیمت بین سه هزار تا 

ســه هــزار و 300 تومان 
خواهد بود. 

وی همچنین اشاره کرد: 
پیش بینــی می کنــم دلار 
بیــن ســه هــزار و 200 و 
حداکثر ســه هزار و 300 
تومان قیمت داشته باشد. 
بعد از توافقات اتحادیه فرش دســتباف باید 
هیئت هایی را به اروپــا و چین اعزام کرده و 

بازارهای از دست رفته را برگرداند. 
این کســادی حاکم بر بــازار کم کم برطرف 
شــده و بــازار فــرش دســتباف رونــق هم 

می گیرد.
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